



03980200116878
RPW/34840/2018 P
2018-11-30



KANCELARIA SENATU
Kancelaria Ogólna
Minister Zdrowia

30. 11. 2018

nr RPW

34840/2018 P

(podpis)

MDP.070.59.2018.WS

Warszawa, 23-11-2018

Pan
Stanisław Karczewski
Marszałek Senatu RP

Stanowczy Pomiędzy Marszałku

Odpowiadając na oświadczenie w sprawie projektu ustawy o opiece zdrowotnej nad uczniami, złożone przez Pana Senatora Waldemara Sługockiego na 66. Posiedzeniu Senatu w dniu 26 października 2018 r., które zostało przekazane przy piśmie Pana Marszałka nr BPS/043-66-1913/18, uprzejmie przedstawiam stanowisko w sprawie.

Koncepcje i organizacja opieki zdrowotnej nad dziećmi w wieku szkolnym w Polsce na przestrzeni lat ulegały zmianom. Najpoważniejsza reorganizacja nastąpiła w 1999 r., gdy weszła w życie reforma ochrony zdrowia. Zrezygowano wówczas z opieki lekarskiej i dentystrycznej w szkołach. Przeprowadzona w 2015 r. analiza realizacji profilaktycznej opieki zdrowotnej nad uczniami wykazała konieczność podjęcia zmian i była podstawą decyzji o rozpoczęciu prac legislacyjnych mających na celu poprawę organizacji i dostępności do świadczeń opieki zdrowotnej dla uczniów.

W Ministerstwie Zdrowia opracowano projekt ustawy o opiece zdrowotnej nad uczniami (nr UD439 w Wykazie prac Rady Ministrów). Celem ww. projektu jest doskonalenie systemu organizacji tej opieki oraz poprawa jakości świadczeń zdrowotnych udzielanych uczniom w szkole. Projekt ustawy reguluje zagadnienia służące zapewnieniu kompleksowej, systematycznej i skutecznej opieki zdrowotnej nad dziećmi i młodzieżą w wieku szkolnym, w szczególności organizację, podmioty sprawujące tę opiekę oraz podmioty zapewniające warunki do realizacji opieki zdrowotnej w szkole oraz monitorowanie realizacji opieki. Projekt ustawy nie wprowadza zmian w zakresie

niepodległa



i sposobie finansowania świadczeń opieki zdrowotnej dla dzieci i młodzieży w wieku szkolnym. Zgodnie z projektem ustawy, opieka zdrowotna nad uczniami jest finansowana ze środków ujętych w planie finansowym Narodowego Funduszu Zdrowia, zaś zasady, sposób i warunki finansowania tej opieki określają przepisy ustawy z dnia 27 sierpnia 2014 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych (Dz. U. z 2018 r. poz. 1510, z późn. zm.). Nowa ustawa o opiece zdrowotnej nad uczniami nie nakłada zatem na jednostki samorządu terytorialnego, będące organami prowadzącymi szkoły publiczne, obowiązku zawierania umów o udzielanie świadczeń zdrowotnych z lekarzem dentystą lub pielęgniarką środowiska nauczania i wychowania oraz finansowania tych świadczeń.

Projekt ustawy był przekazany do uzgodnień i konsultacji publicznych w kwietniu br., zaś we wrześniu był omówiony na posiedzeniu Komisji Wspólnej Rządu i Samorządu Terytorialnego. Raport z konsultacji publicznych i opiniowania wraz z projektem ustawy o opiece zdrowotnej nad uczniami, uwzględniającym przyjęte uwagi jest dostępny na stronie Rządowego Centrum Legislacji¹. W dniu 14 listopada 2018 r. projekt ustawy został przyjęty przez Komitet Stały Rady Ministrów i skierowany do rozpatrzenia przez komisję prawniczą w Rządowym Centrum Legislacji, a następnie – pod obrady Rady Ministrów. W dalszej kolejności, zgodnie z procedurą legislacyjną, projekt zostanie przekazany do Sejmu.

Uprzejmie informuję, że równoległe z pracami legislacyjnymi podjęto działania służące wsparciu JST w realizacji obowiązku zapewnienia uczniom możliwości korzystania z gabinetu profilaktyki zdrowotnej, wynikającego z art. 103 ust. 1 pkt. 4 ustawy z dnia 14 grudnia 2016 r. – Prawo oświatowe (Dz. U. z 2018 r. poz. 996, z późn. zm.). W 2017 r. w budżecie państwa zagwarantowano środki na wyposażenie gabinetów profilaktyki zdrowotnej w szkołach w maksymalnej wysokości 6 700 zł na jeden gabinet w celu poprawy dostępności do świadczeń profilaktycznej opieki zdrowotnej udzielanych przez pielęgniarkę środowiska nauczania i wychowania albo higienistkę szkolną. Organy prowadzące szkoły publiczne (jednostki samorządu terytorialnego oraz właściwi ministrowie), na podstawie ustawy z dnia 15 września 2017 r. o szczególnych rozwiązaniach zapewniających poprawę jakości i dostępności do świadczeń opieki zdrowotnej (Dz. U. 2017 poz. 1774), mogły złożyć wnioski o dotację na wyposażenie gabinetów profilaktyki zdrowotnej. W dwóch turach naboru złożono wnioski na łączną kwotę 44.570.097,04 zł na zakup wyposażenia do 9.163 gabinetów profilaktyki

¹ <https://legislacja.rcl.gov.pl/projekt/12310607/katalog/12502810#12502810>

zdrowotnej, w tym: 1.251 nowych gabinetów utworzonych w ramach przyznaných środków. W województwie lubuskim JST otrzymały dotację w wysokości 1.486.852,46 zł z przeznaczeniem na zakup wyposażenia do 274 gabinetów profilaktyki zdrowotnej. Ponadto, zgodnie z ww. ustawą, dokonano zakupu 16 dentobusów, w których udzielane są świadczenia stomatologiczne dzieciom i młodzieży z małych miejscowości i wsi, gdzie nie ma stacjonarnego gabinetu dentystycznego lub dostęp do takiego gabinetu z uwagi na odległość jest utrudniony. W województwie lubuskim świadczenia stomatologiczne dla dzieci i młodzieży są udzielane zgodnie z harmonogramem dostępnym na stronie Lubuskiego Oddziału Wojewódzkiego NFZ. W bieżącym roku realizowany jest również program polityki zdrowotnej „Poprawa dostępności do świadczeń stomatologicznych dla dzieci i młodzieży w szkołach w 2018 r.”. Obejmuje on dwa działania: wyposażenie gabinetów dentystycznych w szkołach publicznych oraz projekt edukacyjny na temat zdrowia jamy ustnej, którym objęci będą uczniowie i rodzice. Na realizację programu zabezpieczono w rezerwie budżetowej kwotę 5 mln zł. Program skierowany jest do organów prowadzących szkoły publiczne, którymi są jednostki samorządu terytorialnego na szczeblu gminy, powiatu lub województwa. W procedurze konkursowej wybrano 47 ofert JST na utworzenie gabinetów dentystycznych w szkołach publicznych z całego kraju. W województwie lubuskim realizatorami programu „Poprawa dostępności do świadczeń stomatologicznych dla dzieci i młodzieży w szkołach w 2018 r.” są gminy Witnica i Cybinka.

z pozdrowieniami

Z upoważnienia
MINISTRA ZDROWIA
SEKRETARZ STANU
Józefa Szczurek-Zelazko